
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

от 21.03.2022г.  № 01-21/206 г. Анадырь 

 

Об утверждении списка общественных 

наблюдателей при проведении 

государственной итоговой аттестации 

по программам основного общего 

образования на территории Чукотского 

автономного округа в 2022 году 

 

В целях обеспечения прозрачности и объективности процедуры проведения 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования 

на территории Чукотского автономного округа в 2022 году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список общественных наблюдателей при проведении 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования 

на территории Чукотского автономного округа в 2022 году согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Отдел оценки и 

контроля качества образования Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа (Полякова Н.А.). 

 

 

 

Начальник Департамента           А.Г. Боленков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Подготовила: Н.А. Полякова 

  

Согласовано: Т.Д. Русина 

  

  

  

 

Разослано: дело; Управление аналитической, правовой и кадровой работы; 

Отдел оценки и контроля качества образования; органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования и молодёжной политики; 

образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

программам основного общего образования на территории Чукотского автономного 

округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

от 21.03.2022 г. № 01-21/206 

 

СПИСОК 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего образования на территории 

Чукотского автономного округа в 2022 году 
 

№ 

п/п 

ФИО общественного 

наблюдателя 

Место работы общественного наблюдателя 

Городской округ Анадырь 

1.  Буланча 

Мария Николаевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

№ 1 города Анадыря»; 

2.  Гутова  

Мария Анатольевна 

- Муниципальное бюджетное учреждение 

городского округа Анадырь «Публичная библиотека 

им. Тана-Богораза»; 

3.  Елисеева 

Ольга Михайловна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

№ 1 города Анадыря»; 

4.  Кадошникова 

Юлия Борисовна 

 - Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида «Сказка» города Анадыря»; 

5.  Калячайвыргин 

Никита Владиславович 

- Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского 

автономного округа; 

6.  Киселева  

Лариса Владимировна 

- Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств городского округа Анадырь»; 

7.  Мазуренко  

Александр Сергеевич 

- Чукотское региональное отделение Всероссийской 

политической партии «Единая Россия»; 

8.  Мамулян  

Бахши Левонович 

- Дума Чукотского автономного округа; 

9.  Петрова 

Оксана Леонидовна 

- Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств городского округа Анадырь»; 

10.  Смирнова  

Ирина Борисовна 

- Администрация городского округа Анадырь; 

11.  Солодко  

Олеся Александровна 

- Администрация городского округа Анадырь; 

12.  Стебенева 

Екатерина Викторвна 

- Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида «Золотой ключик» города 

Анадыря»; 

13.  Шмагурова 

Анна Викторовна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

№ 1 города Анадыря»; 

14.  Солодкова - Администрация городского округа Анадырь; 



Олеся Александровна 

15.  Белунова 

Светлана Витальевна 

- Администрация городского округа Анадырь; 

16.  Максимкин  

Максим Валерьевич 

- Муниципальное бюджетное учреждение 

городского округа Анадырь «Публичная библиотека 

им. Тана-Богораза»; 

17.  Бойко  

Наталья Ивановна 

- Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец детского и 

юношеского творчества городского округа 

Анадырь»; 

18.  Широков 

Станислав Викторович 

- Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец детского и 

юношеского творчества городского округа 

Анадырь»; 

19.  Ефимова  

Мария Станиславовна 

- Администрация городского округа Анадырь; 

20.  Карпова  

Екатерина Алексеевна 

- Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского 

автономного округа; 

Анадырский муниципальный район, посёлок Угольные Копи 

21.  Джавадова 

Садагат Джумаликызы 

- Анадырский центр организации воздушного 

движения филиала "аэронавигация северо-востока" 

федерального государственного унитарного 

предприятия "государственная корпорация по 

организации воздушного движения в Российской 

Федерации"; 

22.  Биденко  

Светлана Игоревна 

 - Домохозяйка; 

23.  Кустов  

Игорь Сергеевич 

- Некоммерческая организация - учреждение 

«Анадырская юридическая консультация 

адвокатской палаты Чукотского автономного 

округа»; 

24.  Новичкова Мария 

Михайловна 

- Анадырский районный филиал Государственного 

бюджетного учреждения «Чукотский окружной 

комплексный центр социального обслуживания 

населения»; 

25.  Осипова  

Кнара Джумшудовна 

- Федеральное казенное предприятие «Аэропорты 

Чукотки»; 

26.  Рябец  

Наталья Михайловна 

- Войсковая часть 75715-А; 

Анадырский муниципальный район, село Марково 

27.  Манешкина 

Наталья Сергеевна 
 Государственное предприятие «Чукотоптторг»,  

заведующая магазином «От и До»; 

Анадырский муниципальный район, село Усть-Белая 

28.  Елистратов  

Андрей Георгиевич 

- Муниципальное унитарное предприятие 

сельхозтоваропроизводителей имени Первого 

Ревкома Чукотки; 

29.  Терещенка  

Ирина Владимировна 
 Государственное бюджетное учреждение 

«Чукотский окружной комплексный Центр 

социального обслуживания населения» Анадырский 



районный филиал, пункт социального 

обслуживания населения села Усть-Белая; 

Анадырский муниципальный район, село Канчалан 

30.  Норбоева  

Лидия Александровна 

- Муниципальное унитарное предприятие 

сельхозтоваропроизводителей «Канчаланский»; 

31.  Струкова  

Валентина Александровна 

- Государственное предприятие Чукотского 

автономного округа «Чукоткоммунхоз»;  

Анадырский муниципальный район, посёлок Беринговский 

32.  Ятытваль  

Мария Тимофеевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  «Центр образования с. Беринговский»; 

33.  Мариневич  

Светлана Викторовна 

- Авиационная компания «Чукотавиа»; 

34.  Волобуева  

Надежда Борисовна 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная сеть» 

Анадырского муниципального района. Библиотека 

п. Беринговский; 

Анадырский муниципальный район, село Ваеги 

35.  Нувано  

Надежда Николаевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  «Центр образования с.Ваеги»; 

36.  Панатваль  

Лидия Ивановна 
- Пенсионер; 

Анадырский муниципальный район, село Хатырка 

37.  Приходько  

Татьяна Александровна 

- Общество с ограниченной ответственностью 

«Берингов Пролив», магазин с. Хатырка; 

Анадырский муниципальный район, село Алькатваам 

38.  Керо  

Ирина Ивановна 

- Управление по организационным и 

административно правовым вопросам 

Администрации Анадырского муниципального 

района; 

Анадырский муниципальный район, село Мейныпильгыно 

39.  Вотгыргина  

Юлия Сергеевна 

- Анадырский районный филиал Государственного 

бюджетного учреждения «Чукотский окружной 

комплексный Центр социального обслуживания 

населения»; 

Билибинский муниципальный район, город Билибино 

40.  Антонова  

Тамара Николаевна 

- Муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования 

Билибинская детская – юношеская спортивная 

школа; 

41.  Потеряев  

Павел Олегович 

- Муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования 

Билибинская детская – юношеская спортивная 

школа; 

42.  Киселева  

Марина Владимировна 

- Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

города Билибино Чукотского автономного округа»; 

43.  Калинина  

Галина Антиповна 

- Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

города Билибино Чукотского автономного округа»; 



44.  Богданова  

Елизавета Денисовна 

- Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Центральная библиотека Билибинского 

муниципального района»; 

45.  Махнанова  

Алла Александровна 

- Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Центральная библиотека Билибинского 

муниципального района»; 

46.  Носкова  

Екатерина Владимировна 

- Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Центральная библиотека Билибинского 

муниципального района»; 

47.  Королёва   

Светлана Александровна 

- Муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования 

«Билибинская школа искусств»; 

48.  Татаринова  

Нина Афанасьевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат среднего общего 

образования с. Кепервеем» Билибинского 

муниципального района Чукотского автономного 

округа; 

Билибинский муниципальный район, село Анюйск 

49.  Дельянская  

Тамара Викторовна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования с. Анюйск 

Билибинского муниципального района Чукотского 

автономного округа»; 

Билибинский муниципальный район, село Омолон 

50.  Кирьянова  

Анна Александровна 

 - Муниципальное автономное учреждение 

культуры «Центр досуга и народного творчества 

Билибинского муниципального района» села 

Омолон ; 

Билибинский муниципальный район, село Островное 

51.  Константинова  

Светлана Викторовна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

с. Островное Билибинского муниципального района 

Чукотского автономного округа»; 

Городской округ Эгвекинот 

52.  Карташева  

Дарья Олеговна 

- Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система 

городского округа Эгвекинот»; 

53.  Софьяник  

Антонина Константиновна 

- Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система 

городского округа Эгвекинот»; 

54.  Пашкова  

Татьяна Анатольевна 

- Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский полярный 

техникум поселка Эгвекинот»; 

55.  Уварова  

Наталья Николаевна 

- Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский полярный 

техникум поселка Эгвекинот»; 

56.  Степанова  

Наталья Валерьевна 

- Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский полярный 



техникум поселка Эгвекинот»; 

Городской округ Эгвекинот, село Амгуэма 

57.  Букреева  

Тамара Юрьевна 

 

- Государственное бюджетное учреждение 

«Чукотский окружной комплексный Центр 

социального обслуживания населения» села 

Амгуэмы; 

58.  Тевляны  

Нина Алексеевна 

- Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Центр досуга и народного творчества городского 

округа Эгвекинот»; 

Городской округ Эгвекинот, село Рыркайпий 

59.  
Федосова  

Юлия Петровна 

- Муниципальное унитарное предприятие жилищно-

коммунальное хозяйство «Иультинское» участок 

Шмидт-Рыркайпий; 

Городской округ Эгвекинот, село Конергино 

60.  Сорокин  

Игорь Вальтерович 

- Муниципальное унитарное предприятие жилищно-

коммунальное хозяйство «Иультинское»; 

Провиденский городской округ 

61.  Шестакова  

Анна Владимировна 

- Муниципальное автономное учреждение 

«Централизованная библиотечная система 

Провиденского городского округа»; 

62.  Прсе  

Анжелика Алексеевна 

- Муниципальное автономное учреждение 

«Централизованная библиотечная система 

Провиденского городского округа»; 

63.  Демьяненко  

Екатерина Сергеевна 

- Государственное бюджетное учреждение 

«Чукотский окружной комплексный центр 

социального обслуживания населения» филиал 

Провиденского городского округа; 

64.  Ольховик  

Марина Александровна 

- Муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества п. Провидения»; 

65.  Амулаков  

Санал Сергеевич 

- Муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества п. Провидения»; 

Провиденский городской округ, село Сиреники 

66.  Тутыне 

Юлия Григорьевна 
 Провиденский Районный Филиал 

Государственное Бюджетное Учреждение 

Чукотский Окружной Центр Социального 

Обслуживания Населения села Сиреники; 

Провиденский городской округ, село Нунлигран 

67.  Етылина  

Виктория Анатольевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернет основного общего 

образования с. Нунлигран»; 

68.  Ральнито  

Наталья Михайловна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернет основного общего 

образования с. Нунлигран»; 

Провиденский городской округ, село Новое Чаплино 

69.  Батура   

Евгения  Валерьевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

с.Новое Чаплино»; 



70.  Вамингу  

Татьяна Влександровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

с.Новое Чаплино»; 

Провиденский городской округ, село Сиреники 

71.  Ухтыкак  

Оксана Викторовна 

- Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Чукотская окружная больница 

филиал «Провиденская районная больница», 

фельдшерский пункт с. Сиреники; 

Городской округ Певек 

72.  Бородуля  

Вера Борисовна 

- Отдел социальной поддержки населения в 

Чаунском районе; 

73.  Вертийко  

Ирина Александровна 
- Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Золотой ключик» г.Певек»; 

74.  Донец  

Ирина Васильевна 

- Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Золотой ключик» г.Певек»; 

75.  Коваль  

Надежда Анатольевна 

- Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  «Детско-юношеская 

спортивная школа г.Певек»; 

76.  Овсянникова  

Мария Юрьевна 

- Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Золотой ключик» г.Певек»; 

77.  Ранав  

Игорь Александрович 

- Общество с ограниченной ответственностью 

«Унпэнер»; 

78.  
Скрипник  

Александр Георгиевич 

- Федеральное государственное бюджетное 

учреждение «Государственный заповедник «Остров 

Врангеля»»; 

79.  
Турчинская  

Людмила Ивановна 

- Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа г.Певек»; 

Городской округ Певек, село Рыткучи 

80.  Памья 

Семён Петрович 

- Муниципальное предприятие «Чаунское районное 

коммунальное хозяйство»; 

81.  
Чурюмова 

Лаура Бадмаевна 

- Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад «Ручеёк» 

с.Рыткучи»; 

82.  Теюне  

Виктория Николаевна 
 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад «Ручеёк» 

с.Рыткучи»; 

Чукотский район, село Лаврентия 

83.  Лысюк  

Наталья Анатольевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования села Лаврентия»; 

84.  Тембуровская  

Эльвира Адольфовна 

- Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Чукотского автономного округа «Чукотский 

институт развития образования и повышения 

квалификации»; 

Чукотский муниципальный район, село Лорино 



85.  Каутваль 

Ирина Александровна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

села Лорино»; 

86.  Пыккын 

Альбина Юрьевна 
 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Солнышко» села Лорино»; 

Чукотский муниципальный район, село Уэлен 

87.  Скибина  

Елена Николаевна 
 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Школа-интернат 

среднего общего образования села Уэлен»; 

88.  Тюрина  

Тамара Андреевна 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат среднего общего 

образования села Уэлен». 
 


